Per il fondo Brancorsina, si veda la nota introduttiva al doc. 30.

Per Gualtiero di Plebano e i mulini acquisiti nel 1228, v. MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, doc. 185.

[In De]i nomine, amen. Ann(o) Domini mill(essimo) ducentesimo .XLVII., die .VI. exeunte agosto, t(em)pore |domini Innocentii pape .III., indictione quinta. Ego quidem do(m)pnus Benvenutus abbas Clara|vallis et do(m)pnus Iohannes de Monte Sancte Marie syndicus dicti monasterii ad hoc spetialiter constitu|tus pro ipso monasterio et conventu et nomine ipsius damus et tradimus, cedimus et concedimus tibi domine |[Dia]lte uxori condam domini Iacobi Mathei de Villa Maina in vita tua habitation(em) et sedi|men domorum condam domini Iacobi predicti positarum in castro Tolentini, infra hec latera: a duobus via, a .III. latere Cur|rincasa et via, a .III. dominus Adcurri(m)bona, ut possis sedere et habitare in eis cum tua fami|lia in vita tua et ibidem habere comodum et utilitatem tuam. Item damus et tradimus tibi predictae domine |Dialte in vita tua fructus duorum molendinorum que posita sunt in districtu Tolentini, in fundo |Raggi, qui olim fuerunt Gualterii Plebani, infra hec latera et confinibus suis, et fructus unius petie vi|nee posite in fundo Ca(m)pis Plebis Tolentini, infra hec latera: a .III. lateribus via, a .III. Iohannes Secclarius et fruc|tus unius alie petie vinee posite in fundo Pecçarie, infra hec latera: a duobus via, a .III. rivus, a|.III. filius Sca(m)bii Sancti Angeli, et fructus totius ca(m)pi et rote posite in fundo Brancaorsine, sicut ha|buit dominus Iacobus ab ipso monasterio, que posite sunt infra hec latera: a pede flumen Clentis, a capite via |que vadit per Collinam, ab uno latere filia magistri Stabilis, ab alio ecclesia Claraballis; que molen|dina et quas possessiones possis in vita tua cultare et facere cultari et recipere fructus de eis |in vita tua pro tuo victu et vestitu et pro duobus servientibus et uni cammerlengē; quos |fructus et habitationem domorum ipsorum constituis habere a monasterio supradicto me notario prefato |et testibus infrascriptis et te mortua possessio et proprietas rerum predictarum libera et absoluta remane|at in monasterio supradicto et si de fructibus dictarum possessionum et molendinorum predictorum tu et dicti |servientes et cammorlenga victum et vestitum convenienter habere non posses, promittimus tibi no|mine dicti monasterii et pro ipso monasterio adde-re et dare tibi tantum de fructibus et rerum aliarum |dicti monasterii quod possis habere victum et vestitum convenienter et honorifice cum personis predictis |in vita tua et hoc ideo quia promisisti tu nobis pro monasterio supradicto stipulantibus dare |nobis et etiam aliis monachis et conversis et scutiferis dicti monasterii si veniremus aliquando |ad ipsas domos, de fructibus predictis tamquam persone tue et melius si melius poteris bona fide sine |fraude pro nostro victu et etiam dedisti nobis et concessisti iura et actiones que et quas habebis |in do-

mibus<sup>a</sup> condam domini Iacobi predicti et possessionibus ipsius sicut instrumento manu me|i Forti notarii confecto continetur, de fructibus quarum possessionum et molendinorum predictorum et de ha|bitatione et usu domorum ipsorum promittimus tibi nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio pro|nobis et nostris successoribus in vita tua non facere litem neque molestiam immo eas ab omni per|sona et universitate legi[ti]me defendere et manutenere et iuvare te et tua in vita tu|a iuxta nostrum posse, bona fide sine fraude sup pena .CC. lib(rarum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) tibi solle(m)pni sti|pulatione promissa, et ea soluta vel non, predicta omnia et singula in singulis capitulis ni|chilhominus perpetuam optineat firmitatem. Actum in castro Tolentini, in domo mei|Forti notarii infrascripti. Presentibus: do(m)pno Bonora, do(m)pno Andrea, domino Thomasio Sca(m)bii, Gual|[.....] et Berardo de Laginato testibus rogatis et vocatis.

(ST) Ego Forte auctoritate i(m)periali notarius hiis omnibus interfui et ut su|perius legitur rogatus scripsi.

## 12

1248 febbraio 27, Macerata, *in banco communis*

*Maestro Arloco refuta a frate Alberto, converso del monastero di Chiaravalle, tutto quanto ha ricevuto in occasione della cattura dello scudiero e la perdita del cavallo e delle armi avvenuta nel territorio di S. Maria di Chiaravalle per cui detto frate Alberto pagò al suddetto sei once d'oro.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1033.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 36v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da abrasioni e inchiostro in più punti sbiadito.

Edizione: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 100-101.

Il notaio è Gentile I.

Anno Domini .MCCXLVIII., die .III. exeunte feb(ruarii), .VI. indictione, regnante |domino Fri(derico) secundo Romanorum inperatore. Magister Arlokus Teotonicus<sup>a</sup> propria sua|bona voluntate quietavit,

---

(a) segue nuovamente in domibus

(a) Arlokus Teotonicus: lettura poco chiara per abrasione.

remisit ac refutavit pro se et suis heredibus | quidquid dicere aut petere  
 posset fratri Alberto, converso mone|sterii Claravalis, recipienti pro  
 dicto monesterio, de scutifero suo | qui captus fuit in teretorio Sancte  
 Marie Claravalis | et de equis et armis quos et qua amisit in dicto tere-  
 torio et de omne eo | quod dicere aut petere posset occasione dicti scu-  
 tiferi et equi et | armis pro eo quod dictus frater Albertus dedit et solvit  
 dicto Teoto|nico pro emendatione omnium predictarum sex untias au-  
 rei et con|fecus fuit se ab eo recepisse et renuntiavit exceptioni non  
 | habitarum et non solutarum sibi dictarum untiarum aurei et omni le-  
 gum | auxilio; quam quietationem et refutationem et omnia singula su-  
 pradicta | promixit dictus Teotonicus dicto fratri Alberto stipulanti pro  
 dicto monesterii habere i(n)perpetuum firmum et ratum et in nullo  
 contra | venire per se nec per aliquem alium sub pena dupli dictarum  
 | untiarum et obligatione omnium suorum bonorum promissa, stipu-  
 lata, rata, | soluta vel non, omnia firma et rata perdurent. Actum in  
 banco co(mmun)is | Macerate. Coram domino Gentile de Petriolo, do-  
 mino Rainaldo [....]|çano et Angelo Montanario.

(ST) Ego Gentilis i(n)perialis <sup>b</sup> auctoritate notarius rogatus scripsi  
 et plubi|cavi.

13

1248 marzo 28, castello di Sasso

*Petruccio, figlio del fu Pietro de Rocca, vende ad Attone Obedien-  
 tie una terra aratoria con tutte le sue pertinenze situata nel fondo Ca-  
 selle, nella curia del castello di Sasso, al prezzo di trentaquattro soldi  
 di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1035.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da abrasioni, rosicature e estese macchie di umidità.  
 Due lacerazioni al centro e nella parte inferiore della membrana asportano parte  
 della scrittura.

Per il fondo *Caselle*, v. PACI, *Castra*, p. 331.

(ST) In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem .MCCXLVIII.,  
 t(en)pore | domini pape Innocentii quarti, die .IIII. exeunte mensis mar-

---

(b) così A qui e negli altri atti del notaio Gentile I.

tii. Pe|trucius, filius quoddam Petri de Rocca, iure proprio vendidit, tradidit|atque trasactavit Actoni Obedientie pro se suisque heredibus et cui con|cesserit stipulari, silicet unam pectiam terre aratorie cum omnibus suis per|tinentiis et cum arboribus fructifferis et non fructifferis existentibus in ea,|que posita est in fundo Caselle vel alio vucabulo curie castri Sassi [.....]|infra hec latera: a .I. ipse venditor et a .II. ipse hemtor et a .III. via publica|[et a] .III. Angelus et Tebalductius vel si qua alia sint excepto proprio in dicta terra nunc [habet|a pres]enti ad habendum, tenendum, fruendum atque possidendum et quidquid sibi et suis|heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum superioribus et inferioribus finibus,|accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis super se et|infra se seut intra se habitis in integrum et cum omni iure et actione et|usu seut requisitione sibi ex ea vel pro ea re alio modo pertinente seut expec|tante, constituens eum ut in rem suam procuratorem pro pretio .XXXIII. sol(idorum) Rav(ennatum) et|Anc(onitanorum), quod totum coram me notario et testibus infrascriptis in vera numeratione et solu|tione fuit confessus et contentus apud se ab eo accepisse et sibi quod integre nume|raturum et solutum esse; renuntians non numerati et non soluti adque non recepti|sibi pretii exceptioni et omni alii legum auxilio. Quam rem se eius nomine constituit|precario possidere et quasi, donec corporalem ipsius rei acceperit possessionem et quasi, quam acci|piendi et retinendi licentiam in perpetuum sibi sua autoritate contulit adque|dedit sine omni occasione iuris et violentie; certioratus dictus venditor|rem pluris valere in eo quod plus valet eidem Actoni dedit et donavit|titulo pure et mere donationis inrevocabiliter inter vivos pro amore|et dilectione quem vel quam in eo habet, renuntiando illi legi existenti|« rem maioris pretii » et omni alii iuri et exceptioni sibi co(n)petenti et co(n)petituro.|Promittens dictus venditor [pro se suis]que heredibus ipsi hemtori pro se suisque|heredibus et cui concess[erit stipulanti nec li]tem nec molestiam movere|in predictis set ipsam rem [cum omni suo] iure legitime defendere,|[auctoriçare atque] disbrigare contra homnes<sup>a</sup> personas hominum ac etiam uni|versitate omnibus suis pingnoribus, salariis et expensis<sup>b</sup> litis adque|omni interesse in curiam et extra omni sibi denuntiatione remissa|omneque da(n)pnum et expensas litis adque omni interesse quod vel quas fece-

---

(a) *così A.*      (b) *così A.*

rit|vel substinuerit in curia et extra ipsa dicta re egigenda vel|recupe-  
 randa integre resarcire sive octinuerit sive|subcu(n)buerit nec contra  
 predicta vel alium predictorum per se vel|alium aliquando facere vel  
 venire de iure vel de facto|occasione aliqua vel exceptione, sub pena  
 dupli vel exti|mationis dicte rei ut pro t(en)pore magis valuerit, que  
 pena to|tiens prestatur et egigi possit cotiens de iure vel de facto per  
 |ipsum vel per alium aliquando facere vel venire vel fuerit in|totum  
 vel<sup>c</sup> in parte fuerit in alico contraventum et, ea solu|ta vel non, dicta  
 nihillominus senper rata sint et firma et insuper dictus|Albertutius  
 venditor promisit eidem Actoni hemtori dare et solvere|unum galle-  
 tum ipso pro tenuta et ypoteca terre predicte ad kalendas agusti|[pro-  
 ximi] sub eadem pena et, ea soluta vel non, dicta se(n)per firma sit et  
 rata.

Actum in castro Sassi [...] <sup>d</sup>|et Guidonis Petri et Benvenuti Marti-  
 nelli testibus de is rogatis.

Et ego Acto de Sasso ab i(n)periali auctoritate notarius|constitutus  
 ut [supra legitur dict]orum pacisscentium mandato ro|gatus scribere  
 [scripsi].

## 14

1248 marzo 30, Offida, chiesa di S. Giovanni *de Platea*

*Nella controversia tra Amico, sindaco e procuratore del monaste-  
 ro di S. Martino in Varano della diocesi di Fermo, e Buonconte di Of-  
 freduccio da Petritoli circa la proprietà di una terra situata nel luogo  
 detto Rusticus, di una vigna in Papangiano, di una terra a Casale, di  
 altra a Ospitale, che Amico sosteneva spettare al monastero e Buon-  
 conte essere di sua proprietà, le due parti rimettono la questione al  
 giudice Giovanni di Plebano da Fermo, ora in Offida, e promettono di  
 attenersi alla sua decisione sotto pena di cinquanta libre di volterrani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1034.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 57v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da piccole roscature e macchie che non compromet-  
 tono la scrittura.

(c) segue nuovamente vel  
 abrasa.

(d) la lacuna comprende la restante parte del rigo, completamente

La chiesa di S. Martino *de Varano* o *Variano* apparteneva alla diocesi fernana, era dipendente da S. Croce al Chienti la cui documentazione è pervenuta nell'archivio di Fiastra in seguito all'ammissione di S. Croce: OVIDI, *Le carte*, pp. 51, 149, 253-254, 260, 275, 279, 311; DE LUCA, *Fiastra*, I, doc. 186; AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 87; MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, doc. 87; BORRI, *Fiastra*, V, doc. 131; *Fiastra*, VI, docc. 122, 123. Circa la sua localizzazione, gli studiosi hanno espresso diverse ipotesi: nei pressi di Petritoli (HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 62; GENTILI, *L'abbazia*, p. 96), tra Civitanova, Potenza Picena e Montelupone (ALLEVI, *Con Dante*, pp. 187-188, 208, 361; GALIÈ, *Insedimenti e strade*, pp. 99-102), nella contrada San Martino di Fermo (PACINI, *Recensione a Le carte dell'abbazia di Chiaravalle di Fiastra*, V (1231-1237), a cura di G. BORRI, Spoleto 1998, in « *Studia Picena* » LXIII (1998), p. 384) ma dai documenti 122 e 123 del VI volume della serie, risulta chiaramente che la chiesa di S. Martino si trovava nel castello di Petritoli.

Diversi beni oggetto della vertenza erano stati donati alla chiesa di S. Martino nel novembre 1242 da Andrea e Gualfredo, figli di Salvasto, e da Todino di Saliguerra: BORRI, *Fiastra*, VI, docc. 122 e 123.

(ST) In Dei nomine, amen. ANNO Domini mill(esim)o ducentesimo quadragesimo octavo, die secundo exeunte martio, indictione sexta. Actum Ofide, in ecclesia Sancti Iohannis de Platea Ofide. Presentibus: dominis Silocto Gualterii Odemundi, Aldebrandino Benedicti Rainucii, Berardo Firmi notario de Ofida et Andalo Iohannis Cabiani notario de Firmo testibus rogatis. De questione que vertitur inter donum Amicum, syndicum et procuratorem monasterii Sancti Martini in Varano Firmane diocesis, de cuius syndicaria constitit vice et nomine ipsius monasterii, ex parte una, et dominum Bonumcomitem Ofreduci de Prititulo, ex parte altera, de rebus et possessionibus infrascriptis, quas tenuit olim Salvasto, quem Salvasto dictus Bonuscomes dicebat suum vassallum fuisse, silicet de medietate unius molendini positi in flumine Asi ad molendina Cecilie, quod iacet inter molendinum magistri Roberti et molendinum quod fuit Iohannis Albertucii; et de terra posita in Plano Asi ante molendina Cecilie, infra hos fines: a capite est terra que fuit ecclesie Sancti Marcialis, a pede est forma molendinorum, ab uno latere tenet dominus Petrus, ab alio latere tenet Berardus Phylippi; et de medietate terre pro indiviso posite ubi dicitur Rusticus, que iacet infra hos fines: a capite est via, a pede tenet Iohannes Actonis Berardi, ab uno latere tenet dominus Petrus, ab alio latere tenent filii Marci Daniocte; et de vinea posita ubi dicitur Papangiano, que iacet infra hos fines: a capite tenet dominus Petrus, a pede tenet Alexander domini Altiferii, ab uno latere tenet Altafesta et ab alio latere tenet Andreas Salvasto; et de terra posita ad Casale infra hos fines: a capite via, a pede rivus, ab uno latere Rainaldus Accaptabene

et ab alio latere tenent filii domini Actonis; et de terra |posita ad Ospitale infra hos fines: a capite \*\*\*\*\*\*, a pede via et ab uno latere |tenet dominus Petrus et est posita in duobus petiis et si qui alii sunt confines; quas res dictus donnus Amicus |sy<n>dicus pro dicto monasterio dicebat et contendebat ad ipsum monasterium pertinere et ipsius monasterii esse et |contra dictus dominus Bonuscomes dicebat dictas res ad se pertinere et suas esse directo vel utiliter, |de quibus omnibus et questione predicta co(m)promiserunt in dominum Iohannem Plebani de Firmo nunc in Ofida |iudicem tanquam in arbitratorem et summarium cognitorem ut hinc inde receptis iuramentis de |veritate dicenda et probationibus quas ipse partes inducere voluerint, possit pronuntiare et |diffinire inter ipsas partes, ita quod cuicumque adiudicabitur proprietas ipsarum rerum accedat et |ipsa possessio, dantes ei arbitratori licentiam et liberam potestatem inter eos pronuntiandi et |diffiniendi, ut dictum est, die feriato et non feriato, stando, sedendo, in scriptis vel sine scrip[tis], |una parte presente vel altera absente dum tamen citata fuerit. Que omnia et singula supra|dicta et que per dictum dominum Iohannem pronuntiatum, dictum et amicabiliter co(m)positum fuerit inter eos |ratum et firmum habere et tenere omni te(m)pore utraque pars promisit et invicem unus alte|ri observare, sub pena quinquaginta librarum Vult(erranorum) solle(m)pni stipulatione vicissim inter se |promissa et obligatione bonorum sui Bonicomitis et bonorum dicti monasterii Sancti Marti|ni ab ipso syndico vice et nomine dicti monasterii promissa, et pena soluta, co(m)promissum et |laudum seu pronuntiationem dicti domini Iohannis in sua nichillominus firmitate persistant; |qui Bonuscomes asseruit et verbotenus iuravit dicens per Deum vivum et verum se maiorem |viginti quinque annorum esse et promisit non venire contra occasione nec exceptione minoris |etatis.

Et ego Gualterius Petri Gualterii notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

15

1248 aprile 12, Chiaravalle del Chienti, *in cammera abbatis*

*Benvenuto, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Bonomo di Todino, che riceve per la sorella Aldruda, per la figlia di lei Golata e per i figli e i nipoti, una terra con vigna situata a le Can-*

neta per il prezzo di cinquanta soldi di ravennati e anconitani e l'annuale censo di un denaro da versare nella festa della Purificazione di Maria.

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1036.

Nel verso alcune annotazioni di diverse mani del secolo XIV: « .VII., .V.ta rotuli de Monticuli scriptum »; « Scriptum factum a Bonomo Todini de Monticulo »; « De Monticulo ».

Pergamena danneggiata da macchie sparse e la scrittura è in più punti abrasa.

Il *signum* del notaio è lo sviluppo particolarmente elaborato della lettera iniziale del nome.

Il fondo *le Canneta* si trovava nella zona del castello di Arano, curia di Miliziano, e la terra vineata concessa in enfiteusi dall'abate Benvenuto o parte di essa era stata donata *pro anima* al monastero fiastrense da Attone di Munaldo di Pertegozzone il 23 aprile 1242 (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 106) mentre altra porzione era stata acquistata dal granciere di S. Maria in Selva Pietro per venti soldi di ravennati e anconitani da Nicosia, moglie di Giovanni di Accorso, e dai suoi figli Pietruccio e Accarino l'11 ottobre 1242: BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 118.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCXLVIII., indictione .VI., die .XII. intrante aprelis, t(em)pore domini Innocentii pape | quarti. Ego quidem do(m)pnus Benvenutus, abbas monasterii Clarevallis de Clente, de voluntate ac de|liberatione conventus predicti monasterii et monachorum ipsius conventus, videlicet: do(m)pni Iohannis de Monte Sancte | <Marie>, do(m)pni Guillielmi, do(m)pni Benvenuti, do(m)pni Morici de eodem monte, do(m)pni Thomasii sacrestarii, do(m)pni Guillielmi cantoris, do(m)pni Servidei de Monte Sancte Marie, do(m)pni Benevenuti de Firmo, do(m)pni | Petri, do(m)pni Iohannis de Murro, do(m)pni Angeli de Monte Ulmi, do(m)pni Mellioris, do(m)pni Raynaldi | de Camerino et aliorum plurimorum monachorum de ipso monasterio, mea bona et eorum voluntate do, trado, cedo | atque concedo iure henfiteotico tibi Bonomo Todini, recipienti pro sorore tua domina Aldruda procuratorio | nomine pro ea et pro filia ipsius domine Aldrude, silicet Golatule et suis filiis et nepotibus legitimis usque in tertiam | generationem legitimam eorum masculinam, silicet ipsius domine Aldrude et eius filie Golatule, unam petiam ter|re vineate cum quatuor pedibus vie per terram Matalie Munaldi Pertegoçii, positam a le Canneta, | infra hec latera: a .I. et .II. filii Actonis Habrae, a .III. Aginatus pro dicta Matalia et ipsa Matalia et a .III. | via et si qui alii sunt confines ut anmodo habeant, teneant et possideant et usufructent predictam terram | sive vineam cum omnibus que super se et infra se habent iure henfiteotico ipsas et predicta earum generatio ad | eorum voluntate sine mea mearumque successores contradictione et posses-

sione quas ipse habent | sibi confirmo et hoc pro pretio et renovatione dicti scripti vel e(n)phyteosis quinquaginta soldorum Rav(ennatum) | et Anc(onitanorum), quas a te recepi nomine predictarum et que date sunt pro utilitate antedicti monasterii, renun|tians exceptioni non numerate et non solute pecunie tua auctoritate pro ipsis mulieribus et procuratorio nomine ipsorum | de quo constat manu mei notarii infra-scripti, ad promittendum pensionem sive censum teneris dare pro eis | annuatim in festo Purificationis Sancte Marie .I. den(arium) Rav(en-natem) seu Anc(onitanum) pro censo et pensione. Insuper | promitto per me meos successores tibi pro dictis mulieribus e(m)ptricis et predicta generatione earum predictam terram | ab omnibus hominibus et contra dictos homines iure defendere in iudicio, arbitrio et omni loco auctoriçare et | disbrigare omnibus expensis predicti monasterii et omne da(m)pnum litis et expensas reficere sub | pena dupli et meliorationis predictae terre sub obligatione bonorum predicti monasterii, pena | quoque soluta et exacta, predicta omnia teneant perpetuam firmitatem. Actum ad monasterium | Clarevallis, in cammera do(m)pni abbatis. Coram do(m)pno Gentile de Monticulo, Bene Simeonis | France, magistro Paulo de Sancto Elpidio et aliis pluribus testibus.

Ego (ST) Iacobus Berardi notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur man|dato dicti abbatis et conventus rogatus scribere scripsi et publicavi.

16

1248 agosto 16, Lornano

*Ugolino di Albrico promette di pagare al maestro Ansovino entro un anno quattro libre e mezzo di ravennati e anconitani che ha avuto in mutuo dal suddetto ed inoltre promette di dare dodici denari per ogni giorno che trascorre dopo il termine stabilito e cinque soldi per spese, danni e interesse.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1038.

Regesto del secolo XVII [R], BCM, ms. 535, f. 219v.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena danneggiata da diffuse macchie soprattutto ai margini laterali.

Il castello di Lornano sorgeva nell'omonimo colle, non lontano da Macerata, presso l'incrocio per Pollenza e Passo di Treia, nell'attuale contrada che ne con-

serva il nome: COMPAGNONI, *La Reggia Picena*, pp. 110-111; FOGLIETTI, *Conferenze*, p. 114; SARACCO PREVIDI, *Nota*, p. 56; PACI, *Castra*, pp. 333, 391-392.

Per la rinuncia al beneficio della costituzione *offertur*, cf. Auth. post C. 3, 9, 1 (Nov. 53, 3, 1).

✠ In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCXLVIII., indictione sesta, die .XVI. intrante ag(usto), in|perante domino FR(ederico) secundo Romanorum inperatore. Ugolinus Albrici do(n)pni Actonis per stipulationem promixit|pro se suisque heredibus et subcessoribus magistro Ansovino pro se suisque heredibus stipulanti vel cui concedere voluerit|dare, reddere et veraciter pacare .IIII. libras et mediam Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) usque ad unum annum proximum exple|tum, quos ab eo in presentia testium subscriptorum<sup>a</sup> mutuo habuit et recepit; renuntians ex|ceptioni non abite non recepte pecunie et non mutuate et doli metus sine causa conditioni et iuramentum actioni et omni legum et decretorum subfrangiis et promixit non petere libellum, renuntians illi *Aucten|tico* quod sic incipit: « offertur » et non obponere nec probare aliquam exceptionem solutionis nec quietationis per|testes nec instrumenta nisi istud strumentum factum manu mei notarii sibi ab ipso magistro|Ansovino occasione sibi redditum falsum et cancellatum et si probaret sibi non pro se et promixit|dictum debitum coram curiam confiteri et pretium recipere et pro unaquoque die quod erit in mora solven|di ultra dictum terminum sicut|eius voluntate promixit dare et solvere ei .XII. denarios pro qualibet die|quem iverit ad curiam occasione predicta .V. s(olidos) pro expensis, da(n)pnis et interesse suis et hec omnia pro|mixit<sup>b</sup> adtendere et observare occasione aliqua vel exceptione et in nullo contra venire sub pena|dupli dicte pecunie et sub obligatione homnium<sup>c</sup> suorum bonorum, quod constituit se eius nomine|eiusque heredum precario possidere, laborare<sup>d</sup>, usufructare et tenere pro eo quousque dictorum|bonorum intraverit possessionem, dando sibi licentiam et omnimodam potestatem intrandi, retinendi,|possidendi, usufructandi tenutam et possessionem dictorum bonorum tam iure possessionis quam|iure proprietatis quousque se suosque heredes conservare indennes tam de sorte quam de pena,|da(n)pnis, expensis, salariis advocatorum et interesse, dando sibi licentiam vendendi, alienandi|sibique iusta pretio retinendi quousque dicta pecunia da(n)pnis, expensis et interesse sibi fue-

(a) segue nuovamente ab eo      (b) pro ripetuto all'inizio del rigo.      (c) così A.      (d) b corretta su p

rit|plenary satisfactum, remictens sibi omne ius sive licentiam subba-  
standi in omne ius|quod aberat in dicta re dedit et concessit<sup>e</sup> eidem  
omnesque actiones reales et personales,|civiles et directas sibi  
co(n)petentes et co(n)petituras, constituens ipsum procuratorem|in rem  
suam ut possit agere, excipere ac replicare seseque tueri contra omnes  
personas|hominum occasione predicti debiti; que bona promixit sibi  
suisque heredibus contra omnes per|sonas hominum defendere suis  
propriis expensis, salariis et advocatis<sup>f</sup>, promictens|sibi expensas et  
da(n)pna reficere iubendo suo si(n)plici verbo sine sacramento et sine  
|petitione libelli et hec tam in octinendo quam in subcu(n)bendo, a  
principio cause usque ad|finem, tam in petitorio quam in resessorio et  
tam ante litem contestatam<sup>g</sup> quam iuxta litem|et hec omnia promixit  
adtere et observare et in nullo contra venire occasione aliqua vel  
exce|ptione sub pena iamdicta, que quotiens commixa fuerit in singulis  
et pro singulis ca|pitulis totiens tollatur, qua pena soluta vel non, om-  
nia supradicta se(n)per rata|sint<sup>h</sup> et firma. Act(um) in castro Lornani,  
super adterratum Albrici Berte Ugonis. Presentibus:|Paulo Petri Ianucii,  
Rainaldo Nomasi Casalie et Bonacurso de Matelica et|aliis pluribus.

(ST) Et ego Acto notarius hiis omnibus inter|fui, ut supra legitur  
rogatus scripsi, subscripsi et publicavi.

## 17

1248 settembre 29, Chiaravalle di Fiastra, *ad portam monasterii*

*Pietro di Nocaro, una volta abitante di Tolentino, per la salute della sua anima e di quella del fratello Rainaldo defunto, dona a Bondino monaco del monastero di Chiaravalle, che riceve a nome del monastero, tutti i diritti sulle proprietà del fu Rainaldo, sulla casa e casareno nel vico di Porta Adriana, sulla terra in Colle Acti Iovis, sulla terra ad gurgum Actonis Petri, promettendo di mantenere ferma detta donazione sotto pena di venticinque libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1039.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 9v. con data errata: 1247, settembre 11.

Nel verso annotazione coeva: « De Tollentino »; altre recenti.

(e) concessit *corretto su altro termine.*  
*segno abbreviativo superfluo sulla n*

(f) così A.

(g) A litam contastatam

(h) con

Inchiostro evanito in più punti.

Per la Porta Adriana, in Tolentino, v. SANTINI, *Saggio di memorie*, p. 175; FORCONI - SEMMOLONI, *Aspetti*, pp. 191-193.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini .MCCXLVIII., indictione .XI., in mense sept(embris), | die .II. exeunte. Actum ad portam monasterii<sup>a</sup> Clar(avallis) de Clente. Ego quidem | Petrus Nocari quondam de Tolentino mea bona voluntate pro salute anime mee | et pro anima fratris mei quondam Rainaldi, do, trado, cedo, mando et concedo, | donationem faciens inter vivos inrevocabiliter, tibi donno Bondino monacho [mona]|sterii Clarevallis de Clente, nomine et vice predicti monasterii recipienti, vide|licet omne ius, omniaque iura, actiones et res mihi co(m)petentes et co(m)pe|tituras, que et quas habeo et mihi pertinet vel pertinere debet in bonis omni|bus et singulis rebus et possessionibus que quondam fuerunt Rainaldi fratris mei, in domo | et casareno in vicu Porte Andriani cum suis finibus et lateribus, et in cluso sive in terra | quam habuit in Colle Acti Iovis vel alio vocabulo cum finibus et lateribus suis, et in eo|dem fundo et loco in duabus petiis terrarum positis cum lateribus et finibus suis et in terra | posita ad gurgum Actonis Petri cum lateribus suis, ut libere possis agere, petere, tenere et | possidere et fructare ad commodum et utilitatem predicti monasterii et facias quicquid | volueris sine omni mea meorumque heredum contradictione et promitto per me et per meos here|des tibi et tuis successoribus predicta firma et rata habere sub pena et in pena stipulata | .XXV. li(brarum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) in quolibet capitulo committenda in solidum, qua soluta | et exacta, predicta tenent firmitatem. Predictus Petrus hanc cart(am) scribi rogavit.

Frater Petrus de Castello, frater Vitalis de Culmurano, Benvenutus Rainaldi, Beneincasa | Paganelli qui interfuerunt testes rogati et vocati.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

18

1248 ottobre 29, in domo Petrucii

*Rainaldo di Berardo fa testamento e lascia venti soldi lucchesi pro anima, quaranta soldi lucchesi alla moglie Margherita quale quarto a lei dovuto, quaranta soldi lucchesi alla figlia naturale Giacometta e il*

---

(a) *segue di nuovo, per errore, monasterii*

*resto alla moglie Margherita se vivrà castamente con il figlio Andreone; istituisce erede di tutti gli altri beni mobili e immobili il figlio Andreone e se questi dovesse morire prima dei quattordici anni, in suo luogo sostituisce Petruccio di Gianni Cappelline e Nicola Binidicturi Asensati, i quali saranno suoi tutori fino al momento che il figlio non raggiungerà l'età di quattordici anni. Lascia inoltre cento soldi lucchesi a Petruccio, cui andrà più della metà dei suoi beni nel caso che il figlio dovesse morire prima dei quattordici anni.*

Copia autentica di Paolo *Orosanti* del 23 novembre 1248 [B], ASR, Fiastrea, cass. 148, n. 1040.

B è introdotta dalla formula: « (ST) In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam testamenti | introducti coram domino Egidio Scorne iudice a Petruccio | Iannis et Nicolao Benedicturi tutoribus Andreoni Rainaldi | Beraldi, scripti per Paulum Mathei notarium, quod testamentum do(m)p]nus Monaldus Transarici yconimus ecclesie Sancti Iuliani sibi petiit | exemplari, tenor cuius talis est: ». L'autentica notarile è la seguente: « Ego Paulus Orosanti notarius et nunc co(mmun)is Spoletani mandato et auctoritate domini | Egidii Scorne iudicis, hoc testamentum scripsi et exemplavi sicut in autentico | inveni, nichil addens vel minuens nisi forte per errorem puctum vel silabam, | sub anno Domini mill(esim)o ducent(esim)o quadagesimo octavo, t(em)pore domini Innocentii pape quarti et die octavo exeunte nove(m)br(i), indictione sexta. Presentibus: Marco | Rainaldi Çaronis, Bonaionta Gentilis, Philippo Ingannati testibus ad hec ro]gatis et vocatis ».

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da alcune macchie di umidità.

(ST) In nomine Domini, amen. Ann(o) Domini mill(esimo) ducent(esim)o quadra]gesimo octavo, t(em)pore domini Innocentii pape quarti et die | tertia exeunte oct(o)br(i), indictione sexta. Hoc quidem t(em)pore | ego Rainaldus Beraldi sanus mente licet eger corpore ne mo]riar intestatus res meas taliter [compo]nere procuravi: in primis quidem | relinquo pro anima mea viginti s(olidos) Lucc(ensium) quos expendantur ad sensum | mei appatrinii; item relinquo domine Margarite uxori mee qua]draginta s(olidos) Lucc(ensium) supra ius suum quarti; item relinquo Iacobecte filie | mee naturali pro parte sua quadraginta s(olidos) Lucc(ensium) et de hiis dico et volo | quod sit conte(m)pta pro sua parte; item relinquo dominam Margaritam uxorem | meam dictam dominam et massariam in bonis et super bonis meis dum caste | et honeste voluerit permanere in domo mea cum Andriono filio meo; | in omnibus aliis meis bonis mobilibus et immobilibus Andreonum filium meum | mihi heredem instituo, set si dictus Andreonus predictus filius meus | decesserit infra pupillarem etatem quattuordecim annorum, substituo | ei Petrucium Iannis Cappelline et Nicolaum Binidicturi Asensa-

ti|et eorum heredes in omnibus meis bonis et ipsos sibi hinc ad dic-  
tam etatem|quattuordecim annorum predicto filio meo tutores instituo,  
eligo, concedo|et relinquo centum s(olidos) Lucc(ensium) ipsi Petru-  
cio plus quam medietatem de|bonis meis, ut dictum est supra, si dic-  
tus filius meus decesserit in|fra pupillarem etatem; etiam hec est ulti-  
ma mea voluntas quam volo|valere iure testamenti sive codicillorum  
vel quocumque modo melius|valere potest volo quod valeat. Actum in  
domo ipsius Petrucii presentis|infra et ita scribi rogavit. Presentibus:  
Donadeo Alberti, Petrucio Florentino,|Scangio Iohannis, Taddeo Tran-  
sarici, Salvi Paganelli, Matheo Ade|et Paulo Carbonis testibus rogatis  
et vocatis.

Ego Paulus Mathei notarius rogatus dicti testatoris hec scripsi et  
publi|cavi.

## 19

1248 novembre 23, Chiaravalle di Fiastra, *in cammera abbatis*

*Rainaldo Bonademanu, figlio del fu Albertuccio da Petriolo, si fa  
oblato del monastero di Chiaravalle di Fiastra nelle mani dell'abate  
Benvenuto e dona al monastero tutti i suoi beni che ora possiede o  
che potrà possedere in futuro.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1041.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 63v.

Nel verso annotazione del XIV secolo: « A fratre Iacobo » .

Pergamena danneggiata da lievi roscature e macchie.

In nomine Domini, amen. A(nno) Domini mill(esim)o .CCXLVIII.,  
die octavo exeunte nove(m)br(is),|indictione .VI<sup>a</sup>., tempore domini In-  
nocentii pape .III. Hoc actum fuit ad monasterium Clarevallis,|in  
cammera abbatis. Presentibus: fratre Firmo et fratre Blancono conver-  
sos<sup>a</sup> dicti monasterii Clarevallis, Torolli|ono, Baractono de Orbisalia,  
do(m)pno Iohanne de Monte Ulmi et do(m)pno Guilielmo de Monte  
Sancte|Marie testibus ad hoc vocatis et rogatis. Rainaldus Bonadema-  
nu, filius olim Albertuctii de|Pitriolo, pro Deo et salute anime sue  
suorumque parentum, nulla vi vel metu coactus set|sponte sua plana

---

(a) così A.

et libera voluntate obtulit se et sua Deo et beate Virginis Marie | et monasterio Clarevallis de Flastra sive de Clento, do(m)pno Bevenuto, abbati monasterii Clarevallis de Flastra | sive de Clento, recipienti nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio et conventu eiusdem, et dedit, | cessit atque concessit et donationem puram faciens <sup>b</sup> et inrevocabiliter inter [vivos predicto] | do(m)pno Bevenuto abbati dicti monasterii supradicti omnia sua bona, que bona omnia et singula que | nunc habet et h<ab>iturus est in futurum et ipsorum possessionem constituit se ex nunc ipsius monasterii nomine de ce|tero possidere et dedit licentiam predicto abbati suisque successoribus dicta bona presentia et futura | propria auctoritate sine alicuius curie requisitione apprehendere et tenere et possidere et quicquid sibi suisque successoribus | pro dicto monasterio placuerit perpetuo faciendum, promittens dictus Rainaldus per se suosque heredes eidem abbati, | pro dicto monasterio stipulanti, litem nec controversiam facere vel movere nec de iure nec de facto nec suo | nomine nec alicuius nec per summissas vel submittendas a se personas nec in iudicio nec extra set dicta | bona omnia semper legitime stare, defendere suis expensis, salariis et advocatis contra omnes personas | hominum et da(m)pna et expensas reficere a principio litis usque ad finem cause tam in obtinendo quam in | succu(m)bendo, tam in petitorio quam in possessorio. Quam oblationem, donationem et concessionem, omnia et singula | supradicta promixit habere firma et rata et non venire contra aliqua occasione nec ea revocare aliqua | ingratitude causa per aliquod t(em)pus sub pena dupli dictorum bonorum extimata et obligatione suorum | bonorum.

Et ego Bonconscilius notarius rogatus hiis omnibus interfui et ut | supra legitur scribere, scripsi et publicavi. (ST)

20

1249 gennaio 18, Tolentino

*Attone del fu Pietro di Gizzo promette a Tebaldo di Giovanni di Ginattano di non fare alcuna apertura nella propria casa situata a Tolentino accanto alla Porta Clentis, per cui qualcuno possa entrare o uscire dalla parte della strada di Tebaldo o tra il casareno che è tra*

---

(b) *segue di nuovo faciens*

*la casa di Tebaldo e la casa di Attone; ciò perché Tebaldo ha promesso ad Attone di togliere la siepe elevata presso la casa di Attone; entrambi si impegnano a rispettare il patto sotto pena di venticinque libbre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1042.

Nel verso annotazioni recenti.

Per Tebaldo di Giovanni di Ginattano, v. BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 75.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCC. quadragessimo nono, septima indictione, die .XIII. exeunte ianuari[o], t(en)pore domini Innocentii quarti pape. Actum in Tolentino, ante domum Tebaldi Iohannis Genathani. Presentibus: Vitalis | Taliaferri, Aromanno Rugerii, Finaguerra Petri Parrucie et Iohannucio de Canpularço testibus de | his rogatis et vocatis. Acto quondam Petri Gicçi, dicendo et asserendo se per Deum esse maiorem .XXV. annis, | per se suosque<sup>a</sup> successores filiosque et heredes, promixit Tebaldo Iohannis Genathani, pro se suisque filiis | et heredibus stipulanti, non facere nec fieri facere per se nec per alium deynceps aliquod ostium per quod possit | aliquis exire nec intrare in domo sua versus viam ipsius Tebaldi sive casarenum quod est inter domum ipsius Te | baldi et domum ipsius Actonis a strada publica que tendit ad plateam co(mmun)is Tolentini usque ad domum lignorum | ipsius Tebaldi, s(cilicet) a colupnis domus ipsius Actonis extra versus via ipsius Tebaldi sive casarenum ipsius Tebaldi | supradictum, que domus ipsius Actonis posita est in Tolentino, in Porta Clentis, infra hec latera: a .I. strada publica, a .II. | ipse Tebaldu[s], a .III. Iacobus Orbisalie et a .IIII. Iohannes Ade pro uxore vel si qui alii sint ei confines, | promittens dictus Acto in dicto loco et in via vel casareno quod est inter domum ipsius Actonis et domum | ipsius Tebaldi a columnis domus ipsius Actonis versus domum ipsius Tebaldi, s(cilicet) a strada publica usque ad | domum lignorum ipsius Tebaldi, deynceps non facere aliquod i(n)pedimentum nec iniuriam nec incamerando in dicto | casareno sive via per se nec per alium aliquo modo salvo ipsi Actoni iure et casareno si habet | extra predictas colupnas sue domus versus dictum casarenum. Que omnia fecit quia ipse Tebaldu[s] | promixit ipsi Actoni elevare fractam quam fecerat de novo iuxta assatum et collupnas domus ipsius Actonis | a porta domus ipsius Tebaldi usque ad dictam stradam publicam, quam fractam in-

---

(a) *segue di nuovo suos*

continenti coram me notario | infrascripto et testibus suprascriptis dictus Tebaldus elevavit et reficere promisit inter se et ad invicem omnia bona litis, expensas et interesse que et quas aliquis ipsorum fecerit vel sustinuerit in iudicio et extra | iudicium pro predictis omnibus adtendentis et observandis. Que omnia et singula promiserunt inter se | ad invicem alter alteri adtendere et observare omni t(en)pore per eos eorumque filios et heredes et subcessores et | non contra venire in toto nec in parte aliqua occasione vel exceptione sub pena .XXV. libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), | que ab altero alteri sollempni stipulatione promixa et stipulata et quotienscumque contrafactum vel | ventum fuerit totiens ipsa pena exigi et peti possit, qua pena seu penis solutis vel non, | ratis manentibus omnibus supradictis.

(ST) Ego Scangnus auctoritate i(n)periali notarius predictis omnibus interfui rogatus scribere scripsi et publicavi.

## 21

1249 gennaio 27, S. Maria in Selva, *in trasanna domus monasterii*

*Benvenuto di Piandipieca, abate <di Chiaravalle di Fiastra> e i monaci, da una parte, e Giuliano e Rainaldo, figli di Giovanni di Attuccio, e Attone, Rainaldo e Giacomo, figli di Giacomo di Attone di Giuliano, dall'altra, nella lite intercorsa tra loro per un terreno sodivo e una rota nel Piano di Potenza nel luogo detto Cese filiorum Ianni, presso il fiume, la rota Furella e il campo di Chiaravalle, compromettono in Valente monaco del detto monastero, in Pietro di Castello granciere di S. Maria in Selva e in frate Offreduccio di Attuccio da Lornano, quali arbitri, al parere dei quali promettono di attenersi sotto pena di cinquanta libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1049.

Nel verso annotazioni recenti.

Perganena slavata e con macchie diffuse specie nella parte sinistra, dove la scrittura è abrasa. La lettura ha richiesto l'uso della luce di Wood.

Il Piano del Potenza corrisponde alla zona pianeggiante lungo il fiume in territorio di Macerata, alle radici del colle di Montanello: v. OVIDI, *Le carte*, pp. 215, 242; PACI, *Castra*, pp. 398, 412. Alcune terre erano già state in passato motivo di controversie tra il monastero e privati o tra Fiastra e altre istituzioni: BORRI, *Fiastra*, V, docc. 33, 34, 82; *Fiastra*, VI, doc. 28.

La grancia di S. Maria in Selva si era costituita attorno alla chiesa omonima, ai piedi del colle di Arano, nella curia di Miliziano. Sulla sommità del colle si er-